91MS0057-01-2021-000187-22
Дело № 5-57-88/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

  08 апреля 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, в отношении
Евсеенкова А.Л., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Водитель Евсеенков А.Л. 14 февраля 2021 года в 20 часов 25 минут возле дома АДРЕС управлял транспортным средством – автомобилем «МАРКАМАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Евсеенков А.Л. вину не признал и пояснил, что в состоянии алкогольного опьянения транспортным средством не управлял. 14 февраля 2021 года в вечернее время он в пгт. Октябрьское Красногвардейского района двигался на автомобиле «МАРКАМАРКА», которым управлял в последние два месяца. Не умея достаточно хорошо управлять данной маркой автомобиля, он не справился с управлением на участке дороги, имеющей повреждения, вследствие чего создал аварийную обстановку для автомобиля, движущегося во встречном направлении. Когда он подъехал к дому своей тещи и вышел из автомобиля, к дому подъехала ФИО1, для которой он создал аварийную обстановку. Она по мобильному телефону вызвала супруга и многочисленных своих родственников, знакомых, которые угрожали ему. Он, находясь в эмоциональном состоянии из-за угроз, на короткое время зашел в дом своей тещи, где выпил стакан водки. До этого алкоголь не употреблял.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Евсеенкова А.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 097291 от 14 февраля 2021 года указаны обстоятельства совершения Евсеенковым А.Л. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Из результатов освидетельствования с применением технического средства измерения Alcotest 6810 и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 61 АА № 140458, проведенного 14 февраля 2021 года в 21 час 09 минут, усматривается, что Евсеенков А.Л. находится в состоянии алкогольного опьянения (1,02 мг/л) (л.д. 4 – 5).
Согласно объяснениям свидетеля ФИО1, допрошенной в судебном заседании, 14 февраля 2021 года в вечернее время она возвращалась домой на автомобиле с маленькими детьми. Она заметила, что по ее полосе движения движется автомобиль марки «МАРКА», вследствие чего была вынуждена применить экстренное торможение. Из-за этого сильно испугались дети. Она поехала следом за данным автомобилем. За ее автомобилем двигался ее супруг на своем автомобиле. Возле одного из домов Евсеенков А.Л. остановился и вышел из автомобиля. Она также остановилась и вышла из автомобиля. Почти сразу же подъехал ее муж. Они позвали родственников Евсеенкова А.Л., намереваясь передать им его, чтобы они проконтролировали его, не дозволяя более управлять транспортным средством, так как от него исходил резкий запах алкоголя. Из дома вышла теща Евсеенкова А.Л., но поскольку она была в состоянии алкогольного опьянения, то они вызвали сотрудников ГИБДД. До приезда последних Евсеенков А.Л. постоянно был в поле их зрения, никуда не отлучался, алкоголь не употреблял. Каких-либо угроз в адрес Евсеенкова А.Л. никто не высказывал.
Как усматривается из объяснений допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО2, 14 февраля 2021 года в вечернее время он в пгт. Октябрьское Красногвардейского района двигался на своем автомобиле, следуя за автомобилем супруги ФИО1 Навстречу автомобилю его супруги выехал автомобиль «МАРКА», создав тем самым аварийную обстановку. Они с супругой, каждый на своем автомобиле, проследовали за автомобилем Евсеенкова А.Л. Когда тот остановился, заметили, что от него исходит резкий запах алкоголя. Вызвали сотрудников ГИБДД. До их приезда Евсеенков А.Л. находился в поле их зрения, в дом не заходил. Каких-либо угроз в адрес Евсеенкова А.Л. не высказывал, тем более что вред здоровью его детей и супруги причинен не был.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС отдела ДПС ОГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району ФИО3 пояснил, что в феврале 2021 года в вечернее время он выезжал по сообщению о том, что водитель автомобиля «МАРКАМАРКА» управляет транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. В ходе проверки сообщения было установлено, что водитель данного транспортного средства Евсеенков А.Л. управлял им в состоянии алкогольного опьянения.
Факт правонарушения подтверждается и видеозаписью от 14 февраля 2021 года. Из данной видеозаписи, в частности, усматривается, что Евсеенков А.Л. рассказывал сотруднику ГИБДД, что он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения  (л.д. 10).
После опроса свидетелей и исследования видеозаписи в судебном заседании Евсеенков А.Л. подтвердил суда, что он в действительности управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, а не употребил алкоголь в последующем.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Евсеенкова А.Л. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Признание Евсеенкова А.Л. своей вины суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Евсеенкова А.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Евсеенкову А.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Евсеенкову А.Л., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...